
 

 

  U.O.C Governo del territorio, LL.PP. e Sviluppo Economico

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2670 del  02-12-2021

 OGGETTO: INTERVENTI ATTI ALL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI
MONTALCINI - SCUOLA PRIMARIA "MUSSINO" - FRAZIONE COLLODI PER IL COMUNE DI PESCIA. CIG
8949241B4A. DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, DICHIARAZIONE DI PROCEDURA
DESERTA. PRESA D'ATTO E INDIZIONE DI NUOVA GARA - CUP B31B20001400002

 

        IL RESPONSABILE DI U.O.C. GOVERNO DEL TERRITORIO, LL.PP. E SVILUPPO
ECONOMICO

 
RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 31.03.2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Documento unico di programmazione (D.U.P) 2021-2023;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2021 avente ad oggetto
“Bilancio di previsione triennale 2021/2023 e relativi allegati – Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 20.04.2021, con cui è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G. 2021-2023) documento integrato
ai sensi del D.L. 174/2012”;

DATO ATTO:
-che l’intervento è stato iscritto, con la deliberazione del Consiglio Comunale n.
38 del 30.03.2021, nel programma triennale del piano delle opere pubbliche
2021/2023 - annualità 2021;

-che con Determinazione Dirigenziale n. 1140 del 14.05.2021 è stato provveduto
ad affidare l’incarico professionale inerente la revisione del progetto
definitivo/esecutivo con aggiornamento al prezziario regionale 2021, del
coordinamento in materia di sicurezza e di salute in fase di progettazione, della
direzione dei lavori e del coordinamento in materia di sicurezza e di salute in fase
di esecuzione, relativo al progetto messa a norma sismica dell’Istituto
Comprensivo Rita Levi Montalcini Scuola Primaria “Mussino” frazione di
Collodi all’O.E. DP Ingegneria S.r.l. con sede a Lucca Viale S. Concordio, 1160
P. I.V.A. 02486940469;

-che il progetto esecutivo per la REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI ATTI
ALL’ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO RITA
LEVI MONTALCINI – SCUOLA PRIMARIA “MUSSINO” – FRAZIONE
COLLODI, redatto dal tecnico incaricato per l’importo complessivo di €
502.000,00, è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 186 del



21/09/2021;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
-          con comunicazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e
Pescia Prot. n. 2020.337-339/ls acquisita al protocollo di questo ente al n.
3590 del 28/01/2021, avente ad oggetto il Bando Nuovi Cantieri 2020,
veniva assegnato il contributo per gli Interventi atti all’adeguamento sismico
dell’istituto comprensivo Rita Levi Montalcini – scuola primaria “Mussino”
– frazione Collodi, per la somma totale di € 300.000,00.

-          con determina dirigenziale n.1140 del 14/05/2021 sono stati accertati
e impegnati € 47.314,15 a favore dell’O.E. DP Ingegneria S.r.l. ( impegno n.
1048/2021).

-          con Determina Dirigenziale n. 1759 del 03/08/2021 si è proceduto alla
“assunzione di mutuo Cassa Depositi e Prestiti per Interventi atti
all’adeguamento sismico dell’istituto comprensivo Rita Levi Montalcini –
scuola primaria “Mussino” frazione Collodi – Rettifica” POS. 6206131-
Contratto di Prestito SOTTOSCRITTO IN DATA 14/09/2021.

VISTA la Determina Dirigenziale  n. 2301 del 12/10/2021 "DETERMINA A
CONTRARRE E COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI
TECNICHE " con cui si è dato avvio alle procedure di gara esperita dalla
stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia che ha esperito la gara
d'appalto in forza della richiamata convenzione;

VISTO che con la suddetta determina è già stata  prenotata la somma
complessiva di € 354.600,00 di cui € 250.333,25 sul CAP 3146223 - MESSA
IN SICUREZZA SISMICA SCUOLA PRIMARIA "MUSSINO"
FRAZIONE COLLODI (CONTRIBUTO) P.Fin. U.2.02.01.09.003 e €
104.266,75 sul  CAP 3146224 - MESSA IN SICUREZZA SISMICA
SCUOLA PRIMARIA "MUSSINO" FRAZIONE COLLODI P.Fin.
U.2.02.01.09.003;  ;

 
DATO ATTO inoltre che l’importo complessivo del progetto, pari ad €.
502.000,00 risulta essere articolato secondo il seguente quadro economico
riepilogativo:

A) SOMME a BASE D'APPALTO    

1)          a corpo                -        

2)          a misura        
319.000,00      

3)          a corpo e misura                -        

4)          in economia                -        

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA
(1+2+3+4)

       
319.000,00      

5)          eventuali lavori non soggetti a ribasso                -        



6)          sicurezza          
35.600,00      

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)
       
354.600,00      354.600,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE      

       a) Indagini geologiche in sito e laboratorio +
relazione geologica e geotecnica completa (compresa
cassa e IVA)                        -

        

     b) Ulteriori prove e indagini su materiali in sito e in
laboratorio (compresa IVA)

                       -
        

01) Rilievi, accertamenti, indagini                        -
                     -      

       a) alla rete di energia elettrica                -        

       b) alla rete telefonica                -        

       c) altro ………….                -        

02) Allacciamento a pubblici servizi                        -
                     -      

03) Imprevisti IVA inclusa                                            
4.386,45  

     
4.386,45    

       a) occupazione temporanea                -        

       b) acquisizione aree                -        

04) Acquisizione aree (da piano particellare)                        -
                     -      

       a) acquisizione aree                -        

       b) indennizzo conduttori e frutti pendenti                -        

05) Occupazione aree (da piano particellare)                        -
                     -      

06) Transazioni/accordi bonari                -                     -      

07) Compenso incentivante  
          7.092,00  

     
7.092,00    

       a) progettazione preliminare, definitiva,
esecutiva, CSP, CSE, DL

         
37.290,47      

       c)  contributo previdenziale (4%)            
1.491,62      

       d) IVA su spese tecniche (22% del totale)            
8.532,06      

08) Spese tecniche          
47.314,15  

   
47.314,15    



       a) onorari e spese                -        

       b) contributo previdenziale (4%)                        -
        

       c) IVA su spese di consulenza (22% del totale)                        -
        

09) Spese per attività di consulenza o di supporto                        -
                     -      

10) Spese di gara e per commissioni giudicatrici            
1.000,00  

     
1.000,00    

11) Spese per pubblicità e notifiche                -                     -      

12) Spese per opere d'arte al 2%                -                     -      

       a) collaudo statico            
7.562,58      

       b) contributo previdenziale (4%)               
302,50      

       c) IVA su spese di consulenza (22% del totale)            
1.730,32      

13) Spese per analisi e collaudi            
9.595,40  

     
9.595,40    

14) IVA su lavori all'aliquota del 22%
   
78.012,00    

B) TOTALE SOMME DIVERSE NECESSARIE PER
COMPLETAMENTO  

 
147.400,00    147.400,00  

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)      502.000,00  

 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato sul supplemento ordinario n.
24/L alla Gazzetta ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020 aggiornato ;
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 rubricato “Governance del Piano nazionale
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.
 

DATO ATTO che:
 
•il codice CUP dell’intervento è CUP B31B20001400002;
•Il codice CUI dell’intervento è L00141930479202100001 come da al
Programma Triennale dei lavori pubblici dell’Ente approvato con Delibera di
Consiglio citata;
 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- che il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento del



seguente intervento:
“REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI ATTI ALL’ADEGUAMENTO
SISMICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI MONTALCINI –
SCUOLA PRIMARIA “MUSSINO” – FRAZIONE COLLODI”;
-che trattandosi di affidamento di lavori di importo superiore a 150.000 euro e
inferiore a un milione di euro, si è proceduto mediante procedura negoziata, senza
bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs 50/2016, previa consultazione di cinque
operatori economici, così come previsto dall’ art. 1 comma 2, lett.b) del DL
76/2000, in quanto la presente determina a contrarre viene adottata entro il
30/06/2023;
 
DATO ATTO CHE:
 

           •con Determinazione del Dirigente del Servizio SUA della Provincia di
Pistoia n. 936 del 21/10/2021 è stato dato avvio alla procedura in oggetto così
come richiesto dall’Ente committente;
           •in data 22/10/2021, contraddistinta dal n. 022732/2021, è stata
pubblicata, sul sistema START della Regione Toscana, la procedura negoziata
in parola a cui sono stati invitati i sottoindicati operatori economici,
SELEZIONATI revia estrazione a sorte dall’elenco degli OO.EE. della SUA -
Provincia di Pistoia giusto Verbale di estrazione a sorte in seduta pubblica del
20/10/2021:

 
DATO ATTO  che nella seduta di gara del 08/11/2021, aperta sulla piattaforma
START, il Funzionario del Servizio SUA, quale Autorità delegata a presiedere la gara,
alla presenza di n. 1 testimone, ha constatato la presenza di n. 0 offerte presentate su n.
5 operatori economici invitati, ha proceduto così a dichiarare la procedura di gara
DESERTA, come da verbale in pari data ed allegato alla determina n. 1000 del
08/11/2021;
 
VISTA la determina della SUA di Pistoia. n. 1000 del 08/11/2021 avente oggetto "
INTERVENTI ATTI ALL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO RITA LEVI MONTALCINI - SCUOLA PRIMARIA "MUSSINO" -
FRAZIONE COLLODI PER IL COMUNE DI PESCIA. CIG 8949241B4A.
DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE VERBALE DI GARA,
DICHIARAZIONE PROCEDURA DESERTA."
 
RILEVATA l’urgenza di affidare l’appalto di esecuzione dei lavori di cui in oggetto
per consentire l’avvio dei lavori , risulta pertanto necessario indire una nuova
procedura negoziata da aggiudicare con gli stessi criteri della gara andata
precedentemente deserta ampliando l'elenco degli operatori economici a n. 10 ;
 
CONSIDERATO che bisogna procedere ad un nuovo affidamento da parte della SUA
di Pistoia  rimettendo in gara gli stessi elaborati della gara andata deserta ;
 
- Che le clausole contrattuali sono quelle contenute nella lettera di invito e nei relativi
allegati nonché negli elaborati del progetto esecutivo, pubblicati sulla piattaforma e-
procurament START;
 
ACCERTATO che  di il  R.U.P. di gara è il Responsabile dell'U.O.C. Governo del
Territorio , Opere Pubbbliche e Sviluppo Economico ,Arch. Anna Maria Maraviglia e
che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990,
dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei



confronti  del Responsabile del procedimento,situazioni di conflitto di interesse,
neanche potenziale;
 

RICHIAMATO l’art. 183 comma 8 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce
che “ Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno…..”;

RICHIAMATO ALTRESÌ il D. Lgs 267/2000, artt. 153 c. 5 e art. 183 comma 7,
secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di
spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e divengono esecutivi con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 184, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la
liquidazione compete all’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è
disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del
creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della
prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai
termini e alle condizioni pattuite;

 
DETERMINA

1.      Di prendere atto che la gara “REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI ATTI ALL’ADEGUAMENTO SISMICO
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI MONTALCINI –
SCUOLA PRIMARIA “MUSSINO” – FRAZIONE COLLODI” nella
seduta di gara del 08/11/2021 è andata DESERTA come risulta dal verbale
di gara in pari data e dalla determina della SUA di Pistoia. n. 1000 del
08/11/2021 ;

 
2. Di procedere ad indizione di una nuova procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei lavori tra n. 10 (dieci)
operatori economici estratti dagli elenchi degli operatori economici della
Stazione Unica Appaltante di Pistoia ai sensi del combinato disposto di cui
all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e all’art 41
c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti,
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ;
 
3. di trasmettere alla Provincia di Pistoia, ai fini dell'espletamento delle
procedure di gara, il presente provvedimento e che gli elaborati sono gli stessi
sono già stati trasmessi per la gara andata deserta ;
 
4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, quanto segue:
 
            - Che il fine che il contratto intende perseguire è quello dei lavori di 
“REALIZZAZIONE    DEGLI INTERVENTI ATTI ALL’ADEGUAMENTO
SISMICO DELL’ISTITUTO        COMPRENSIVO RITA LEVI
MONTALCINI – SCUOLA PRIMARIA “MUSSINO” –     FRAZIONE
COLLODI” approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 186 del 21/09/2021



      immediatamente eseguibile;
            - Che l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di cui al punto
precedente;
 
5.      di dare atto che l’opera trova la seguente copertura:
 
            CAP 3146223 - MESSA IN SICUREZZA SISMICA SCUOLA
PRIMARIA "MUSSINO"    FRAZIONE COLLODI (finanziato con contributo
da Fondazione Caripit “Bando Nuovi             Cantieri – CAP. ENTRATA
405030/0) P.Fin. U.2.02.01.09.003 per l’importo di euro         300.000,00      di
cui già impegnati per euro € 47.314,15 a favore dell’O.E. DP Ingegneria S.r.l.
con      determinazione           dirigenziale n. 1140 del 14.05.2021 ( impegno n.
1048/2021) ;
            CAP 3146224 - MESSA IN SICUREZZA SISMICA SCUOLA
PRIMARIA "MUSSINO"    FRAZIONE COLLODI P.Fin. U.2.02.01.09.003
per l’importo di euro 202.000,00, finanziato           con      mutuo c/o Cassa
Depositi e Prestiti POS. n. 6206131 – CAP. ENTRATA 5036466 –          
MUTUO          PER MESSA IN SICUREZZA SISMICA SCUOLA
PRIMARIA “MUSSINO”           FRAZIONE     COLLODI;

6.                  di dare atto che gli impegni di spesa a favore della Stazione Unica
Appaltante di Pistoia e la copertura delle spese inerenti la costituzione del
“Fondo degli incentivi per funzioni tecniche” e la di prenotazione della somma
complessiva di € 354.600,00 di cui € 250.333,25 sul CAP 3146223 - MESSA
IN SICUREZZA SISMICA SCUOLA PRIMARIA "MUSSINO" FRAZIONE
COLLODI (CONTRIBUTO) P.Fin. U.2.02.01.09.003 e € 104.266,75 sul  CAP
3146224 - MESSA IN SICUREZZA SISMICA SCUOLA PRIMARIA
"MUSSINO" FRAZIONE COLLODI P.Fin. U.2.02.01.09.003 sono state già
assunte con Determina Dirigenziale n. 2301 del 12/10/2021;

7.                  di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza
pubblica;
 
8.                  Di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della provincia di
Pistoia (S.U.A.) di fungere da Centrale Unica di Committenza
nell’espletamento della gara della seconda gara a seguito di procedura andata
deserta;
 
9.                  di dare atto che la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,
del D.L. n. 76/2020 conv. In Legge n. 120/2020 sarà espletata dalla Stazione
Unica Appaltante (SUA) di Pistoia con modalità telematica, tramite la
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);
 
10.               di dare, altresì, atto che a tale gara verrà assegnato dall’A.N.A.C. il
codice gara che verrà acquisito dalla SUA che successivamente l’Ente
Committente prenderà in carico e che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della
L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;
 
11.               di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. è l’Arch. Anna Maria Maraviglia;

 



12.               di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-
line e nella sezione Amministrazione trasparente del sito Internet dell’Ente, nel
rispetto della vigente normativa in materia di pubblicità e di trasparenza;
 
13.               di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per
gli effetti della norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000;
 

14.               di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Servizio 1 –
“Gestione delle Risorse e Promozione” per i controlli e i riscontri
amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art.153 comma 5 del T.U.E.L.
267/2000 e per le successive operazioni di cui all’art.183 comma 7 dello stesso
T.U.E.L.;
 
15.               di dichiarare l’assenza a proprio carico e a carico dell’istruttore del
provvedimento di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

16.               Di dare atto che il contratto verrà stipulato con atto pubblico
amministrativo, come previsto all’art.60 del vigente Regolamento comunale
dei contratti.

17.               Di accertare che relativamente al presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013, non sussistono nei
confronti del Dirigente, del Responsabile del procedimento e del Responsabile
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

18.              Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per
gli effetti della norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, D. Lgs. 267/2000;

19.               Di trasmettere la presente determinazione al Servizio 1 “Gestione
delle Risorse e promozione” per i controlli e i riscontri amministrativi,
contabili e fiscali di cui all’art. 184 comma 4 del TUEL 267/2000 e per le
successive operazioni di cui all’art. 185 dello stesso TUEL;

20.               Di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei
provvedimenti amministrativi di cui all’art 23 e art. 37 del D.lgs. 33/2013.

 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL RESPONSABILE DI AREA ORGANIZZATIVA

  ANNA MARIA MARAVIGLIA
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


